

一、重要提示

- 1.1公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、完整、准确，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2公司全体董事出席董事会审议年度报告。
- 1.3公司负责人陈峰、主管会计工作负责人王洪贵及会计机构负责人（会计主管人员）郑晓峰保证年度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4本公司第三季度财务报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	4,401,292,237.12	4,225,919,953.04	4.36
归属于上市公司股东的净资产	1,677,502,315.73	1,653,286,617.19	1.46
年初至本报告期末			
营业收入	1,356,244,641.13	1,250,887,567.63	8.43
归属于上市公司股东的净利润	26,493,878.53	36,169,388.86	-26.75
归属于上市公司股东扣除非经常性损益的净利润	25,684,529.84	36,194,014.09	-29.04
归属于上市公司股东的净资产	1,677,502,315.73	1,653,286,617.19	1.46
归属于上市公司股东的净资产收益率(%)	1.59	2.20	减少27.3个百分点
基本每股收益(元/股)	0.08	0.11	-27.27
稀释每股收益(元/股)	0.08	0.11	-27.27

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量
成都发动机(集团)有限公司	118,907,305	人民币普通股 118,907,305
黄炎培	4,450,922	人民币普通股 4,450,922
中国建设银行股份有限公司-华商主题精选股票型证券投资基金	3,799,891	人民币普通股 3,799,891
沈阳黎明航空发动机(集团)有限责任公司	3,699,156	人民币普通股 3,699,156
中国平安人寿保险股份有限公司-万能-个人分红-019L-FH002-02	2,999,912	人民币普通股 2,999,912
泰康人寿保险有限公司-分红-个人分红-019L-FH002-02	2,899,978	人民币普通股 2,899,978
中证中小市值指数基金	2,098,000	人民币普通股 2,098,000
江苏汇鸿国际集团上海进出口股份有限公司	2,080,000	人民币普通股 2,080,000
徐梁	1,983,852	人民币普通股 1,983,852
广东粤财信托有限公司-粤财三	1,981,311	人民币普通股 1,981,311

三、重要事项

3.1公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

- (1) 资产类负债项目
- 应收账款2014年09月30日期末数为96,525,843.92元，比年初数减少35.25%，其主要系子公司中航特油应收票据到期收款所致。
- ②其他流动资产2014年09月30日期末数为10,006,297,285元，比年初数减少75.54%，其主要系票据贴现同比减少所致。

- ③应收账款2014年09月30日期末数为10,353,168.93元，比年初数减少26.55%，其主要系子公司中航特油年初预收客户年终结转收入所致。
- ④应付职工薪酬2014年09月30日期末数为23,066,226.71元，比年初数增加67.43%，其主要系支付公积金和奖金月支付所致。

- ⑤一年内到期的非流动资产2014年09月30日期末数为340,000,000元，比年初数增加161.54%，其主要系长期借款支付2014年09月30日期末数为27,070,688.71元，比年初数增加77.89%，其主要系子公司中航特油科研项目收款所致。
- ⑥预收账款2014年09月30日期末数为15,729,086.20元，比年初数增加394.12%，其主要系本年计提大用户使用费。

- (2) 利润表项目
- ①营业收入及费用2014年4季度累计发生数为3,238,970,480元，比上期数增加66.70%，其主要系本期子公司凯斯特新建、教育附加增加所致。
- ②财务费用2014年4季度累计发生数为59,534,067.36元，比上期数增加48.37%，其主要系贷款规模扩大导致利息支出增加所致。

- ③营业外支出 2014年3季度累计发生数为120,510,799元，比上期数减少89.90%，其主要系处置非流动资产损失减少所致。
- ④所得税费用2014年4季度累计发生数为91,794,667.72元，比上期数减少72.40%，其主要系所得税汇算调回上年所得税所致。

- (3) 现金流量项目
- ①经营活动产生的现金流量净额本期金额为-25,971,215.96元，比上期数增加79.90%，其主要系本期购回净流值以及出口退税款影响同比增加所致。
- ②投资活动产生的现金流量净额本期金额为-67,911,431.40元，比上期数增加72.28%，其中：

- A、及购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金本期金额为900,402,000元，比上期数增加1,592.27%，其主要系收购凯斯特及支付资产处置款所致。
- B、收到其他与投资活动有关的现金本期金额为942,000.00元，比上期数增加142.85%，其主要系收到的投标保证金增加所致。

- C、购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金本期金额为9,525,826.92元，比上期数减少72.07%，其主要系本期购建固定资产金额减少所致。
- D、支付其他与投资活动有关的现金本期金额为951,086.80元，比上期数增加164.81%，其主要系支付的大额保证金增加所致。

- ③筹资活动产生的现金流量净额本期68,606,265.35元，比上期数减少47.80%，其中：
- A、偿还债务所支付的现金本期金额为795,719,727.27元，比上期数增加38.21%，其主要系支付到期应付债券所致。
- B、分配股利、利润或偿付利息所支付的现金本期金额为9,519,162.33元，比上期数增加36.16%，其主要系支付利息增加所致。

- C、支付其他与筹资活动有关的现金本期金额为978,845.03元，比上期数增加341.24%，其主要系短期融资券发行费用增加所致。
- ④2季度利润分配情况及后续利润分配方案的分析说明
- √适用
- ⑤公司支付及持股比例5%以上的股东承诺事项履行情况
- √适用

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次年报的董事会会议。

公司负责人邵文庆、主管会计工作负责人王洪贵及会计机构负责人(会计主管人员)薛文生先生声明：保证年度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司本报告会计政策变更及会计差错更正追溯调整或重述以前年度会计数据

□是 √否

项目	本报告期末	本报告期末比上年同期增减(%)	年初至本报告期末	年初至本报告期末比上年同期增减(%)
总资产	9,779,506,784.34	8.26%	4,226,627,558.08	19.17%
归属于上市公司股东的净资产	5,399,119,760.54	5.03%	1,653,098,726.47	7.27%
营业收入	4,969,003,658.58	7.00%	13,194,170,998.94	18.40%
归属于上市公司股东的净利润	153,665,444.81	21.31%	438,642,076.61	-1.85%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	148,956,226.75	22.87%	401,504,148.28	-6.19%
经营活动产生的现金流量净额	—	—	-17,652,880.33	85.98%
基本每股收益(元/股)	0.10	25.00%	0.27	-3.57%
稀释每股收益(元/股)	0.09	12.50%	0.26	-7.14%
归属于上市公司股东的净资产收益率	3.48%	0.59%	8.59%	-2.10%

三、重要事项

3.1公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

- (1) 资产类负债项目
- 应收账款2014年09月30日期末数为96,525,843.92元，比年初数减少35.25%，其主要系子公司中航特油应收票据到期收款所致。
- ②其他流动资产2014年09月30日期末数为10,006,297,285元，比年初数减少75.54%，其主要系票据贴现同比减少所致。

- ③应收账款2014年09月30日期末数为10,353,168.93元，比年初数减少26.55%，其主要系子公司中航特油年初预收客户年终结转收入所致。
- ④应付职工薪酬2014年09月30日期末数为23,066,226.71元，比年初数增加67.43%，其主要系支付公积金和奖金月支付所致。

- ⑤一年内到期的非流动资产2014年09月30日期末数为340,000,000元，比年初数增加161.54%，其主要系长期借款支付2014年09月30日期末数为27,070,688.71元，比年初数增加77.89%，其主要系子公司中航特油科研项目收款所致。
- ⑥预收账款2014年09月30日期末数为15,729,086.20元，比年初数增加394.12%，其主要系本年计提大用户使用费。

- (2) 利润表项目
- ①营业收入及费用2014年4季度累计发生数为3,238,970,480元，比上期数增加66.70%，其主要系本期子公司凯斯特新建、教育附加增加所致。
- ②财务费用2014年4季度累计发生数为59,534,067.36元，比上期数增加48.37%，其主要系贷款规模扩大导致利息支出增加所致。

- ③营业外支出 2014年3季度累计发生数为120,510,799元，比上期数减少89.90%，其主要系处置非流动资产损失减少所致。
- ④所得税费用2014年4季度累计发生数为91,794,667.72元，比上期数减少72.40%，其主要系所得税汇算调回上年所得税所致。

- (3) 现金流量项目
- ①经营活动产生的现金流量净额本期金额为-25,971,215.96元，比上期数增加79.90%，其主要系本期购回净流值以及出口退税款影响同比增加所致。
- ②投资活动产生的现金流量净额本期金额为-67,911,431.40元，比上期数增加72.28%，其中：

- A、及购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金本期金额为900,402,000元，比上期数增加1,592.27%，其主要系收购凯斯特及支付资产处置款所致。
- B、收到其他与投资活动有关的现金本期金额为942,000.00元，比上期数增加142.85%，其主要系收到的投标保证金增加所致。

- C、购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金本期金额为9,525,826.92元，比上期数减少72.07%，其主要系本期购建固定资产金额减少所致。
- D、支付其他与投资活动有关的现金本期金额为951,086.80元，比上期数增加164.81%，其主要系支付的大额保证金增加所致。

- ③筹资活动产生的现金流量净额本期68,606,265.35元，比上期数减少47.80%，其中：
- A、偿还债务所支付的现金本期金额为795,719,727.27元，比上期数增加38.21%，其主要系支付到期应付债券所致。
- B、分配股利、利润或偿付利息所支付的现金本期金额为9,519,162.33元，比上期数增加36.16%，其主要系支付利息增加所致。

- C、支付其他与筹资活动有关的现金本期金额为978,845.03元，比上期数增加341.24%，其主要系短期融资券发行费用增加所致。
- ④2季度利润分配情况及后续利润分配方案的分析说明
- √适用
- ⑤公司支付及持股比例5%以上的股东承诺事项履行情况
- √适用

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次年报的董事会会议。

公司负责人邵文庆、主管会计工作负责人王洪贵及会计机构负责人(会计主管人员)薛文生先生声明：保证年度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司本报告会计政策变更及会计差错更正追溯调整或重述以前年度会计数据

□是 √否

项目	本报告期末	本报告期末比上年同期增减(%)	年初至本报告期末	年初至本报告期末比上年同期增减(%)
总资产	9,779,506,784.34	8.26%	4,226,627,558.08	19.17%
归属于上市公司股东的净资产	5,399,119,760.54	5.03%	1,653,098,726.47	7.27%
营业收入	4,969,003,658.58	7.00%	13,194,170,998.94	18.40%
归属于上市公司股东的净利润	153,665,444.81	21.31%	438,642,076.61	-1.85%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	148,956,226.75	22.87%	401,504,148.28	-6.19%
经营活动产生的现金流量净额	—	—	-17,652,880.33	85.98%
基本每股收益(元/股)	0.10	25.00%	0.27	-3.57%
稀释每股收益(元/股)	0.09	12.50%	0.26	-7.14%
归属于上市公司股东的净资产收益率	3.48%	0.59%	8.59%	-2.10%

三、重要事项

3.1公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

- (1) 资产类负债项目
- 应收账款2014年09月30日期末数为96,525,843.92元，比年初数减少35.25%，其主要系子公司中航特油应收票据到期收款所致。
- ②其他流动资产2014年09月30日期末数为10,006,297,285元，比年初数减少75.54%，其主要系票据贴现同比减少所致。

- ③应收账款2014年09月30日期末数为10,353,168.93元，比年初数减少26.55%，其主要系子公司中航特油年初预收客户年终结转收入所致。
- ④应付职工薪酬2014年09月30日期末数为23,066,226.71元，比年初数增加67.43%，其主要系支付公积金和奖金月支付所致。

- ⑤一年内到期的非流动资产2014年09月30日期末数为340,000,000元，比年初数增加161.54%，其主要系长期借款支付2014年09月30日期末数为27,070,688.71元，比年初数增加77.89%，其主要系子公司中航特油科研项目收款所致。
- ⑥预收账款2014年09月30日期末数为15,729,086.20元，比年初数增加394.12%，其主要系本年计提大用户使用费。

- (2) 利润表项目
- ①营业收入及费用2014年4季度累计发生数为3,238,970,480元，比上期数增加66.70%，其主要系本期子公司凯斯特新建、教育附加增加所致。
- ②财务费用2014年4季度累计发生数为59,534,067.36元，比上期数增加48.37%，其主要系贷款规模扩大导致利息支出增加所致。

- ③营业外支出 2014年3季度累计发生数为120,510,799元，比上期数减少89.90%，其主要系处置非流动资产损失减少所致。
- ④所得税费用2014年4季度累计发生数为91,794,667.72元，比上期数减少72.40%，其主要系所得税汇算调回上年所得税所致。

- (3) 现金流量项目
- ①经营活动产生的现金流量净额本期金额为-25,971,215.96元，比上期数增加79.90%，其主要系本期购回净流值以及出口退税款影响同比增加所致。
- ②投资活动产生的现金流量净额本期金额为-67,911,431.40元，比上期数增加72.28%，其中：

- A、及购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金本期金额为900,402,000元，比上期数增加1,592.27%，其主要系收购凯斯特及支付资产处置款所致。
- B、收到其他与投资活动有关的现金本期金额为942,000.00元，比上期数增加142.85%，其主要系收到的投标保证金增加所致。

- C、购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金本期金额为9,525,826.92元，比上期数减少72.07%，其主要系本期购建固定资产金额减少所致。
- D、支付其他与投资活动有关的现金本期金额为951,086.80元，比上期数增加164.81%，其主要系支付的大额保证金增加所致。

- ③筹资活动产生的现金流量净额本期68,606,265.35元，比上期数减少47.80%，其中：
- A、偿还债务所支付的现金本期金额为795,719,727.27元，比上期数增加38.21%，其主要系支付到期应付债券所致。
- B、分配股利、利润或偿付利息所支付的现金本期金额为9,519,162.33元，比上期数增加36.16%，其主要系支付利息增加所致。

- C、支付其他与筹资活动有关的现金本期金额为978,845.03元，比上期数增加341.24%，其主要系短期融资券发行费用增加所致。
- ④2季度利润分配情况及后续利润分配方案的分析说明
- √适用
- ⑤公司支付及持股比例5%以上的股东承诺事项履行情况
- √适用

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次年报的董事会会议。

公司负责人邵文庆、主管会计工作负责人王洪贵及会计机构负责人(会计主管人员)薛文生先生声明：保证年度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司本报告会计政策变更及会计差错更正追溯调整或重述以前年度会计数据

□是 √否

项目	本报告期末	本报告期末比上年同期增减(%)	年初至本报告期末	年初至本报告期末比上年同期增减(%)
总资产	9,779,506,784.34	8.26%	4,226,627,558.08	19.17%
归属于上市公司股东的净资产	5,399,119,760.54	5.03%	1,653,098,726.47	7.27%
营业收入	4,969,003,658.58	7.00%	13,194,170,998.94	18.40%
归属于上市公司股东的净利润	153,665,444.81	21.31%	438,642,076.61	-1.85%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	148,956,226.75	22.87%	401,504,148.28	-6.19%
经营活动产生的现金流量净额	—	—	-17,652,880.33	85.98%
基本每股收益(元/股)	0.10	25.00%	0.27	-3.57%
稀释每股收益(元/股)	0.09	12.50%	0.26	-7.14%
归属于上市公司股东的净资产收益率	3.48%	0.59%	8.59%	-2.10%

三、重要事项

3.1公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

- (1) 资产类负债项目
- 应收账款2014年09月30日期末数为96,525,843.92元，比年初数减少35.25%，其主要系子公司中航特油应收票据到期收款所致。
- ②其他流动资产2014年09月30日期末数为10,006,297,285元，比年初数减少75.54%，其主要系票据贴现同比减少所致。

- ③应收账款2014年09月30日期末数为10,353,168.93元，比年初数减少26.55%，其主要系子公司中航特油年初预收客户年终结转收入所致。
- ④应付职工薪酬2014年09月30日期末数为23,066,226.71元，比年初数增加67.43%，其主要系支付公积金和奖金月支付所致。

- ⑤一年内到期的非流动资产2014年09月30日期末数为340,000,000元，比年初数增加161.54%，其主要系长期借款支付2014年09月30日期末数为27,070,688.71元，比年初数增加77.89%，其主要系子公司中航特油科研项目收款所致。
- ⑥预收账款2014年09月30日期末数为15,729,086.20元，比年初数增加394.12%，其主要系本年计提大用户使用费。

- (2) 利润表项目
- ①营业收入及费用2014年4季度累计发生数为3,238,970,480元，比上期数增加66.70%，其主要系本期子公司凯斯特新建、教育附加增加所致。
- ②财务费用2014年4季度累计发生数为59,534,067.36元，比上期数增加48.37%，其主要系贷款规模扩大导致利息支出增加所致。

- ③营业外支出 2014年3季度累计发生数为120,510,799元，比上期数减少89.90%，其主要系处置非流动资产损失减少所致。
- ④所得税费用2014年4季度累计发生数为91,794,667.72元，比上期数减少72.40%，其主要系所得税汇算调回上年所得税所致。

- (3) 现金流量项目
- ①经营活动产生的现金流量净额本期金额为-25,971,215.96元，比上期数增加79.90%，其主要系本期购回净流值以及出口退税款影响同比增加所致。
- ②投资活动产生的现金流量净额本期金额为-67,911,431.40元，比上期数增加72.28%，其中：

- A、及购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金本期金额为900,402,000元，比上期数增加1,592.27%，其主要系收购凯斯特及支付资产处置款所致。
- B、收到其他与投资活动有关的现金本期金额为942,000.00元，比上期数增加142.85%，其主要系收到的投标保证金增加所致。

- C、购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金本期金额为9,525,826.92元，比上期数减少72.07%，其主要系本期购建固定资产金额减少所致。
- D、支付其他与投资活动有关的现金本期金额为951,086.80元，比上期数增加164.81%，其主要系支付的大额保证金增加所致。

- ③筹资活动产生的现金流量净额本期68,606,265.35元，比上期数减少47.80%，其中：
- A、偿还债务所支付的现金本期金额为795,719,727.27元，比上期数增加38.21%，其主要系支付到期应付债券所致。
- B、分配股利、利润或偿付利息所支付的现金本期金额为9,519,162.33元，比上期数增加36.16%，其主要系支付利息增加所致。

- C、支付其他与筹资活动有关的现金本期金额为978,845.03元，比上期数增加341.24%，其主要系短期融资券发行费用增加所致。
- ④2季度利润分配情况及后续利润分配方案的分析说明
- √适用
- ⑤公司支付及持股比例5%以上的股东承诺事项履行情况
- √适用

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次年报的董事会会议。

公司负责人邵文庆、主管会计工作负责人王洪贵及会计机构负责人(会计主管人员)薛文生先生声明：保证年度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司本报告会计政策变更及会计差错更正追溯调整或重述以前年度会计数据

□是 √否

项目	本报告期末	本报告期末比上年同期增减(%)	年初至本报告期末	年初至本报告期末比上年同期增减(%)
总资产	9,779,506,784.34	8.26%	4,226,627,558.08	19.17%
归属于上市公司股东的净资产	5,399,119,760.54	5.03%	1,653,098,726.47	7.27%
营业收入	4,969,003,658.58	7.00%	13,194,170,998.94	18.40%
归属于上市公司股东的净利润	153,665,444.81	21.31%	438,642,076.61	-1.85%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	148,956,226.75	22.87%	401,504,148.28	-6.19%
经营活动产生的现金流量净额	—	—	-17,652,880.33	85.98%
基本每股收益(元/股)	0.10	25.00%	0.27	-3.57%
稀释每股收益(元/股)	0.09	12.50%	0.26	-7.14%
归属于上市公司股东的净资产收益率	3.48%	0.59%	8.59%	-2.10%

三、重要事项

3.1公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

- (1) 资产类负债项目
- 应收账款2014年09月30日期末数为96,525,843.92元，比年初数减少35.25%，其主要系子公司中航特油应收票据到期收款所致。
- ②其他流动资产2014年09月30日期末数为10,006,297,285元，比年初数减少75.54%，其主要系票据贴现同比减少所致。

- ③应收账款2014年09月30日期末数为10,353,168.93元，比年初数减少26.55%，其主要系子公司中航特油年初预收客户年终结转收入所致。
- ④应付职工薪酬2014年09月30日期末数为23,066,226.71元，比年初数增加67.43%，其主要系支付公积金和奖金月支付所致。

- ⑤一年内到期的非流动资产2014年09月30日期末数为340,000,000元，比年初数增加161.54%，其主要系长期借款支付2014年09月30日期末数为27,070,688.71元，比年初数增加77.89%，其主要系子公司中航特油科研项目收款所致。
- ⑥预收账款2014年09月30日期末数为15,729,086.20元，比年初数增加394.12%，其主要系本年计提大用户使用费。

- (2) 利润表项目
- ①营业收入及费用2014年4季度累计发生数为3,238,970,480元，比上期数增加66.70%，其主要系本期子公司凯斯特新建、教育附加增加所致。
- ②财务费用2014年4季度累计发生数为59,534,067.36元，比上期数增加48.37%，其主要系贷款规模扩大导致利息支出增加所致。